Ementa:  ao  Exmo  Sr.  Prefeito,  c/c  a  Secretaria  de  Obras  e  Planejamento,  c/c  ao

Departamento de Trânsito, requeiro estudos e providências visando melhorar o tráfego de

veículos em toda extensão da Av. Monsenhor João José de Azevedo, Crispim, visando a

segurança de pedestres e ciclistas.

Senhor Presidente:

Considerando que, a referida avenida tem tráfego intenso de veículos, bicicletas e transeuntes,

pois trata-se de uma avenida onde estão instaladas diversas escolas, academias, postos de saúde e

comércio em geral;

Considerando que, novos loteamentos e prédios surgiram ao longo dos últimos anos nos

arredores da referida Avenida, acarretando o aumento do trânsito de veículos no local, sendo que

os pedestres sentem-se inseguros, pois faltam faixas elevadas, principalmente próximo as escolas

e no posto de saúde, onde há grande concentração de crianças e idosos;

Considerando que, na referida avenida, os veículos estacionam em ambos os lados, a via é de

mão dupla,  e  por não haver ciclofaixa, os ciclistas ficam vulneráveis a serem atropelados;

Considerando que, um novo loteamento localizado no final da referida avenida e um novo prédio

já em fase de acabamento, logo serão entregues a população, o que irá aumentar ainda mais o

trânsito no local;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,  ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de Obras e

Planejamento,  c/c  ao  Departamento  de  Trânsito,  requeiro  estudos  e  providências  visando

melhorar o tráfego de veículos em toda extensão da Av. Monsenhor João José de Azevedo,

Crispim, visando a segurança de pedestres e ciclistas.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 3600/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
60

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
44

4/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
08

/2
02

3
13

:5
9:

24
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

AR
LO

S
ED

U
AR

D
O

 D
E

M
O

U
R

A
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
2E

0-
AE

35
-4

32
A-

C
77

1.

Pag. 1/2

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 29 de agosto de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
60

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
44

4/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
08

/2
02

3
13

:5
9:

24
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

AR
LO

S
ED

U
AR

D
O

 D
E

M
O

U
R

A
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
2E

0-
AE

35
-4

32
A-

C
77

1.

Pag. 2/2

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/